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ABSTRAKT

Tématem této diplomové práce je zvládání stresu a attachment. Cílem je popsat, jak děti reagují

a zvládají stres s ohledem na typ attachmentové vazby. Teoretická část se zabývá teorií stresu

Lazaruse a Folkmanové (1987) a motivační teorií stresu (Skinner, Wellborn, 1994), ze které

vycházela konstrukce otázek k rozhovoru. Výzkumu se zúčastnily děti ze šestých tříd ve věku

11-12 let. Pro výzkumný záměr byla použita kvalitativní metodologie, přičemž attachment byl

u dětí měřen pomocí dotazníku (Experience in Close Relatioship) a zvládání stresu pomocí

polostrukturovaného rozhovoru. Výsledky výzkumné části ukázaly, že v rámci tohoto výzkumu

se děti liší v reakcích na stres a zvládání stresu podle typu attachmentu. Nejvýraznější rozdíl se

ukázal mezi dětmi s bezpečným attachmentem a dětmi s ostatními typy attachmentu. Tyto dvě

skupiny dětí se lišily v hodnocení stresujících situacích, v prožívaných emocích a významu

sociální opory ve stresujících situacích.
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ABSTRACT

The diploma thesis concerns the link between coping and attachment. The primary aim is to

discover and define how children cope in respect to specific type of attachment. Research

sample includes children at the age of 11-12. Research methodologies include qualitive field

research. The data were collected by a questionnaire (Experience in Close Relatioship) for

purpose to meassure attachment. Research was then accompanied by semi-structured interviews

with children, which based on theories of Lazarus and Folkman (1987) and motivational theory

(Skinner and Wellborn, 1994). The findings show that in this research children with secure

attachment cope differently from children with other types of attachment. The two groups of

children vary in their reactions of stress, how they experience stressful encounters, in their

appraisal of stresfull encounters and a purpose of social support.
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Úvod

Stres je významnou součástí našeho života. Na člověka působí již před jeho narozením a

působí až do smrti. Po celý život nás motivuje k přizpůsobení se světu kolem nás. Každý

člověk reaguje na požadavky okolí různým způsobem a tato rozdílnost určuje jeho vývoj.

Člověk má určité předpoklady a dispozice, se kterými se rodí, ale také se od narození do

stáří mnoho věcí naučí. Nejen člověk prochází vývojem, ale i lidstvo prošlo a prochází řadou

významných změn od počátku dějin, a proto dnešní svět klade větší nároky na přizpůsobení

se tlakům rychle se vyvíjejícího světa kolem nás.

Není divu, že v psychologii je pojmu stresu věnována výzkumná pozornost již desítky

let. Zvládání stresu je komplexní problém, který zahrnuje celou řadu faktorů a vlivů, které

určují vývoj člověka a formují jeho osobnost. Výzkum na poli stresu se řadu let ubírá

zejména směrem ke zkoumání zvládacích strategií, které umožňují jedinci konstruktivně a

efektivně zvládat stres. Tyto výzkumy přinášejí mnoho různých výsledků v podobě

nesčetných kategorií a klasifikací, které mapují strategie zvládání stresu. To umožňuje

rozdělit lidi podle toho, jaké zvládací strategie preferují.

Pouhé zjišťování strategií zvládání stresu nám však neodpoví na otázku, proč existují

individuální rozdíly ve schopnosti člověka vyrovnat se stresem. Mimo dědičných a

vrozených vlivů hrají zásadní roli ve schopnosti zvládat stres rané zkušenosti člověka

z blízkých vztahů. Cílem této práce je podívat se na jeden z možných zdrojů individuálních

rozdílů zvládání stresu – citovou vazbu mezi dítětem a jeho pečovatelem (nejčastěji matkou)

neboli attachmentem.

V teoretické části práce se zaměřím na dvě teorie stresu, které vysvětlují, co je to stres a

jeho zvládání a vysvětlím základy teorie attachmentu. Vzájemná souvislosti mezi těmito

dvěma koncepty - stresem a citovou vazbou (attachmentem) bude nastíněna v závěru

teoretické části. Vlastní výzkum je opřen o vymezené teorie stresu. Klade si za cíl odpovědět

na otázky, jak děti školního věku s určitým typem attachmentu hodnotí, vnímají a reagují na

stres.

1. Stres a zvládání stresu

1.1.Koncept stresu

Pojetí stresu a jeho definice se vyvíjela s odlišnými pohledy různých autorů. Cannon-

Bardova teorie stresu zdůrazňovala vliv emocí (vztek, úzkost a strach), které způsobují

reakce na stres ve formě útoku nebo útěku před nebezpečím. Toto pojetí kladlo důraz na

reakce organismu v podobě fyziologických projevů. Hans Selye definoval stresující situaci,

ve které organismus reaguje na hrozící narušení homeostázy1. Stres vysvětloval jako

adaptační a biologickou reakci na ohrožující prostředí, kdy nejprve dochází k poplachu

(šoku), následně ke zvládání stresu a později k poškození a vyčerpání. Poslední významný

autor je Lazarus, který přinesl odlišný pohled a zavedl do konceptu stresu kognitivní

hodnocení stresové situace (Baštecká, Mach, 2015). Tato teorie je předmětem této práce a

bude ji věnována podstatná část následujícího textu.

1.2.Zvládání stresu

Schopnost adaptovat se na stres je důležitá součást lidského vývoje. Adaptace na stres

ukazuje, jak jedinec zvládá emoce, zda myslí konstruktivně, jak reguluje a řídí své chování,

kontroluje automatické nabuzení (arousal2) a reaguje na změny okolí. V širokém pojetí se

jedná o procesy zvládání (Compas, 2001).

Existuje množství různých definic zvládání stresu. Podle Compase je zvládání

definováno jako vědomá a volní snaha regulovat emoce, kognici, chování, fyziologické

reakce a prostředí v reakci na stresující události (Compas et al., 2001). Tyto regulační

procesy závisí na biologickém, kognitivním, sociálním a emocionálním vývoji jedince.

Zvládání spadá do podskupiny širších seberegulačních procesů, kterými jedinec záměrně

jedná v kontextu stresu. Do těchto seberegulačních procesů nespadají reakce na stres.

Existuje řada reakcí na stres, které se vyznačují změnou formy nebo obsahu, množství nebo

intenzity myšlenek, emocí, chování nebo fyziologických reakcí (Eisenberg, Fabes &

Guthrie, 1997).

Člověk může reagovat na stres buď záměrně nebo bezděčně. Podle Compase et al. (2001)

se záměrné (volní) a bezděčné reakce dále rozlišují na reakce, které se zapojují do stresující

situace a na reakce jedince, kterými se vyhýbá stresující situaci (Compas et al., 2001).

Základní problém v konceptualizaci zvládání stresu spočívá v tom, že různí autoři a různé

1 „Koordinace fyziologických reakcí, kterou umožňují zpětnovazební regulační mechanismy a která výsledně

zajišťuje stálost vnitřního prostředí organismu.“ (Baštecká, Mach, 2015)
2 Stupeň bdělosti od kómatu po neklid, strach, hrůzu až paniku, jež se liší podle situace způsobující stres (Hartl,

Hartlová, 2000).

teorie pojímají reakce na stres buď jako záměrnou a vědomou snahu jedince zvládat stres

nebo jako automatickou reakci, která není pod vědomou kontrolou. První hledisko je, že

zvládání zahrnuje všechny reakce, tedy i ty mimo vědomou kontrolu (Eisenberg, Fabes &

Guthrie, 1997), druhé hledisko zastává názor, že zvládání zahrnuje jen ty reakce na stres,

které jsou vědomé (Lazarus & Folkman, 1984). Přikláním se k názoru, že zvládací strategie

zahrnuje vědomé reakce, a to z důvodů, které uvedu v následujícím textu.

2. Teorie stresu – Richard Lazarus a Susan Folkmanová

Většina výzkumů v problematice stresu vychází z široce užívané teorie stresu Richarda

Lazaruse a Folkmanové, jež položili rovněž základy konceptualizace zvládání stresu. I

přesto, že tato teorie vychází z výzkumu dospělé populace, může přispět k pochopení

zvládání stresu u dětí, které je předmětem této práce.

Tato teorie (Lazarus & Folkman, 1987) staví na třech základních pilířích, které

vysvětlují, jak jedinec reaguje na stres: (1) vztah neboli transakce; (2) proces; (3) emoce jako

vzájemně závislý systém proměnných.

Abychom pochopili to, jak člověk reaguje na stres je třeba vzít v úvahu vztah dvou

základních systémů – člověka a prostředí, jež jsou vzájemně propojeny. Je třeba uvážit, že

jedinec, který jedná ve stresové situaci reaguje také na atributy prostředí. Transakce

představuje dynamickou hru proměnných, zatímco vztah představuje jejich spojení

v organickou jednotu. Proces znamená změnu v čase a v situaci. Stres a negativní emoce


[…]


by v tomto případě vyhledaly sociální oporu nebo by se vyhýbaly řešení (únik).

3. Jak děti s určitým typem attachmentové vazby zvládají náročné situace?

Nejvýznamnější poznatek tohoto výzkumu spočívá v tom, že se ukázaly některé podstatné

rozdíly mezi dětmi s různým typem attachmentu. Děti s bezpečným attachmentem hodnotí

stres jako výzvu, reagují na něj se zájmem o jeho aktivní řešení a neprožívají tolik

negativních emocí jako děti s jiným typem attachmentu. Často se obrací na sociální oporu,

která pro ně znamená podporu jejich kompetence situaci řešit. Děti s ostatními typy vnímají

a hodnotí stresující situace odlišně. Děti s bázlivě vyhýbavým attachmentem hodnotí stres

jako hrozbu, zažívají více negativních emocí (zejména vztek, úzkost a vinu). Důležité je pro

ně regulovat emoce směrem vybití, únikem od situace nebo psychosomatickou cestou.

Stresující situace jsou pro ně ty, které se váží na sociální situace (oproti dětem s bezpečným

attachmentem) a mají pocit, že je nemohou příliš ovlivnit. Sociální opora pro ně znamená

zejména možnost úniku k ní. Děti se zaujatým attachmentem zažívaly při stresujících situací

pocit nerozhodnosti a lítost a děti s distancovaně vyhýbavým attachmentem zase vztek na

sebe i na ostatní, anticipační úzkost. Obě tyto dvě poslední skupiny uváděly stresující situace

ty, které jsou zaměřeny spíše na vlastní osobu (nikoliv na sociální interakci) a řeší stresující

situace vyhledáním sociální opory a únikem („hodím to za hlavu“).

Seznam použitích informačních zdrojů:

- Ainsworth, M. D. S. (1967). Infancy in Uganda: infant care and the growth of love.

Oxford, England: Johns Hopkins Press.

- Ayers, T. A., & Sandler, I. N. (1999). Manual for the Children’s Coping Strategies

Checklist & How I Coped Under Pressure Scale.

- Baštecká, B., & Mach, J. (2015). Klinická psychologie. Praha: Portál.

- Brennan, K. A., C. L. Clarks & C. L. Shaver. (1998). Selfreport measurement of adult

attachment: An integrative overview. In Simpson, J. A. & W. S. Rholes, Attachment

theory and close relationships. (s. 46-76) New York: Guilford Press.

- Bretherton, I. (1992). The origins of attachment theory: John Bowlby and Mary

Ainsworth. Developmental Psychology, 28(5), 759-775.

- Cassidy, J., & Shaver, P. R. (Eds.). (2008). Handbook of attachment: Theory, research,

and clinical applications (2nd ed.). New York, NY, US: The Guilford Press.

- Compas, B. E., Connor-Smith, J. K., Saltzman, H., Thomsen, A. H., & Wadsworth, M.

E. (2001). Coping with stress during childhood and adolescence: Problems, progress,

and potential in theory and research. Psychological Bulletin, 127(1), 87-127.

- Eisenberg, N., Fabes, R. & Ivanna Guthrie, I. (1997). The Roles of Regulation and

Development. In Wolchik, S., & Sandler, I. N. Handbook of children’s coping: Linking

theory and intervention. Boston: MA: Springer US.

- Harlow, H. F. (1958). The nature of love. American Psychologist, 13(12), 673-685.

- Hartl, P., & Hartlová, H. (2000). Psychologický slovník. Praha: Portál.

- Hendl, J. (2005). Kvalitativní výzkum: Základní metody a aplikace. Praha: Portál.

- Krohne, H.W. (2001) Stress and Coping Theories. The International Encyclopedia of

the Social and Behavioral Sciences, 22, 15163-15170.

- Kulísek, P. (2000). Problémy teorie raného citového přilnutí (attachment) [Problems of

early attachment theory]. Československá Psychologie: Časopis Pro Psychologickou

Teorii a Praxi, 44(5), 404-423.

- Lazarus, R. S., & Folkman, S. (1984). Stress, appraisal, and coping. New York:

Springer Pub. Co.

- Lazarus, R. S., & Folkman, S. (1987). Transactional theory and research on emotions

and coping. European Journal of Personality, 1(3, Spec Issue), 141-169.

- Lečbych, M. & Pospíšilková, K. (2012). Česká verze škály Experiences in Close

Relationships (ECR): Pilotní studie posouzení vztahové vazby v dospělosti:

Výzkumné studie. E-psychologie: Elektronický časopis ČMPS, 6(3), 1-11.

- Mareš, J. (1999). Diagnostika zvládání zátěže u dětí a dospívajících. PEDAGOGIKA.

XLIX.

- Paulík, K. (2017). Psychologie lidské odolnosti, přepracované a doplněné vydání. Praha:

Grada

- Skinner, E. A., & Wellborn, J. G. (1994). Coping during childhood and adolescence:

A motivational perspective. In D. L. Featherman, R. M. Lerner, & M. Perlmutter

(Eds.), Life-span development and behavior. Life-span development and behavior,Vol.

12, pp. 91-133). Hillsdale, NJ, US: Lawrence Erlbaum Associates, Inc.

- Skinner, E., A. & Wellborn, J. G. (1997). Children's Coping in the Academic Domain.

WOLCHIK, Sharlene A. a Irwin N. SANDLER. Handbook of Children’s Coping. In

Wolchik, S. A., & Sandler, I. N. (Eds.). Issues in clinical child psychology. Handbook

of children's coping: Linking theory and intervention. New York, NY, US: Plenum

Press.

- Štefánková, Z.(2004). Interview o citové vazbě v pozdním dětství. nepublikováno, Č.

Budějovice

- Wolchik, S. A., & Sandler, I. N. (Eds.). (1997). Issues in clinical child psychology.

Handbook of children's coping: Linking theory and intervention. New York, NY, US:

Plenum Press.
