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Diplomová práce studentky T. Trčkové se věnuje tématu attachmentu a jeho propojení

s copingovými strategiemi dětí. Cílem práce bylo popsat souvislosti mezi typem

attachmentu a zvládacími strategiemi u dětí. Cíl práce se podařilo naplnit. Práce je

členěna na část teoretickou, empirickou a diskusi.

V teoretické části se studentka zabývá výzkumy stresu, rozdíly mezi funkčními a

dysfunkčními strategiemi zvládání stresu, vývojovými změnami a copingovými

strategiemi zvládání stresu. Důležitá je kapitola o zdrojích zvládání stresu a o významu

školy jako stresujícího činitele u dětí. Současně shrnuje podrobně teoretické koncepty,

které se týkají teorie attachmentu.

Výzkumné otázky odpovídají výzkumným cílům. Plán výzkumu a zvolené výzkumné

metody vnímám jako vhodné. Studentka se věnovala podrobně jejich odůvodnění a

odůvodnění zvolené věkové kategorie probandů, ke kterým z hlediska cílů výzkumů

také nemám výhrady, jelikož studentka zvolila věkové období, ve kterém je patrný

nárůst stresových podnětů, ale zároveň se z vývojového hlediska zvyšuje i kognitivní

a emoční kapacita dětí, což umožňuje vytvořit si nové způsoby zvládání stresu a

modifikovat již používané. Ve zvoleném věkovém období respondentů se také začínají

již jasněji formovat osobnostní charakteristiky, což umožňuje předpokládat používání

zvolených copingových strategií i v pozdějším životním období.

Chválím zejména za vhodné zvolení výzkumných metod a za vyřazení těch, které

nezohledňují konkrétní stresovou situaci. Použití dotazníkové metody k hodnocení

typu attachmentu je z hlediska věku dětí také adekvátní, protože v tomto období již lze

výsledky dotazníkových šetření považovat za validní. Tvorba otázek pro rozhovor

vychází z teoretické části a týká se zmapování frustrace a konfliktu. Nabízí se však

otázka, zda cílené dotazy na emoční prožívání v rámci rozhovoru jsou v tomto věku

funkční a zda bylo nutné je zařazovat.

Výzkumný postup metodou kvalitativního kódování textu vede k závěrům, že děti

prožívají stres zejména v oblasti sociální vztahů a vlastní osoby (v podobě obav

z nekompetence, trestu, konfliktu), což se podobá základním psychickým potřebám, o

kterých hovořil například Aaron Beck. Zajímavá úvaha, o které studentka v práci píše,

se týká toho, že řešení problémů je již forma zvládání emocí a že se objevuje zejména

u lidí s funkčnějšími copingovými strategiemi, kdežto u lidí, kteří užívají častěji

dysfunkční copingové strategie se setkáváme spíše se zvládáním emocí formou úniku

a postupů, které jsou zaměřené přímo na regulaci emocí, nikoliv na regulaci situace,

která má na vzniku emoce podíl.

V diskusi studentka uvažuje nad výsledky své praktické části do hloubky a zvažuje

význam hodnocení stresových situací. Ve své práci studentka ukazuje, že zvládání

stesu a míra negativních emocí souvisí s typem attachmentu, kdy hodnocení stresové

situace je vnímáno lidmi s nejistým typem attachementu jako ohrožení a lidmi s jistým

typem attachmentu jako výzva. Tyto zjištění práce jsou ve shodě i s klinickou

zkušeností.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste propojila výsledky svých zjištění s poznatky Aarona Becka o

psychických potřebách?

2. Jak vnímáte, že by se dalo na Vaše zjištění nahlížet z pozice teorie Abrahama

Maslowa a jeho teorie potřeb?

3. Jak by se podle Vás dalo podpořit v psychoterapeutickém kontaktu děti, aby se

při vystavení stresové situaci věnovaly převážně copingovým strategiím

zaměřeným na řešení dané situace?

Závěr: práci hodnotím jako velmi zdařilou po obsahové i formální stránce. Studentka

ve své práci poskytla hlubší pohled na problematiku copingových strategií z hlediska

typu attachmentu. Ukázala na zásadní rozdíl mezi zvládacími mechanismy z hlediska

jejich funkčnosti na základě kognitivního hodnocení dané situace a strategienu

regulace emocí, jejichž volba se odlišuje u lidí s jistým a nejistým typem attachmentu.

Práci doporučuji k publikování.

V Praze dne 14. 8. 2019

PhDr. Ivana Křížová, Ph.D.